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Anotace
KUBŮ, L. Lze z fytocenologických dat rozpoznat příčiny invaze kolotočníku

evropského (Telekia speciosa, Asteraceae) v Orlických horách? Hradec Králové,

2016. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí bakalářské práce Jan Košnar. 50 stran.

Práce řeší otázku, proč je kolotočník ozdobný (Telekia speciosa) invazní hlavně

v části Orlických hor, zatímco v jiných regionech se invazně nechová. Odpověď byla

hledána prostřednictvím fytocenologického snímkování. Bylo testováno, zda se

stanovištní podmínky, vyjádřené jako Ellenbergovy indikační hodnoty jednotlivých

snímků, liší mezi společenstvy s T. speciosa, nebo bez něj, a mezi oblastmi invazí

kolotočníku zasaženými, nebo nezasaženými. Společenstva bez kolotočníku

v neinvadovaných oblastech měla statisticky průkazně vyšší indikační hodnotu

pro půdní reakci než ostatní typy společenstev. Společenstva s výskytem T. speciosa

v neinvadovaných oblastech měla indikační hodnotu pro vlhkost vyšší než

společenstva bez kolotočníku v invadovaných oblastech. Ostatní indikační hodnoty

se mezi jednotlivými typy společenstev nelišily.

Klíčová slova: kolotočník ozdobný, Telekia speciosa, Orlické hory, rostlinné

invaze, fytocenologické snímky, Ellenbergovy indikační hodnoty.
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KUBŮ, L. Can phytosociological data explain invasion of Telekia speciosa

(Asteraceae) in the Orlické hory Mts? Hradec Králové, 2016. Bachelor thesis at

Faculty of Science, University of Hradec Králové. Thesis supervisor Jan Košnar. 50 p.

The thesis deals with the question why Telekia speciosa is invasive in some parts

of the Orlické hory Mts but not in other regions. The answer was sought through

phytosociological sampling. It was tested whether site conditions, expressed as

Ellenberg indication values (EIV) of the phytosociological samples, differred

between communities with or without presence of T. speciosa and between regions

invaded or not invaded by T. speciosa. The communities without T. speciosa in non-

invaded regions had significantly higher EIV for soil reaction than other

communities. The communities with T. speciosa in non-invaded regions had

significantly higher EIV for site humidity than the communities without T. speciosa

in invaded regions. Other EIVs did not differ significantly among the communities.

Key words: Telekia speciosa, Orlické hory Mts, plant invasion, phytosociological
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1 Úvod

1.1 Obecný úvod do problematiky
Kolotočník ozdobný (Telekia speciosa, Asteraceae), pěstovaný v našich podmínkách

jako okrasná zahradní rostlina, zplaňuje v České republice na mnoha lokalitách.

Tato zplanění ovšem často mají podobu ojedinělých rostlin nebo malých porostů,

které významně neovlivňují okolní vegetaci. Nápadně odlišná je situace v některých

částech Orlických hor. Kolotočník se zde velmi úspěšně spontánně šíří a rychle

invaduje do původních rostlinných společenstev. Nežádoucím důsledkem této

invaze je snižování druhové bohatosti vegetace a vytlačování kompetičně slabších

původních druhů.

Správa Chráněné krajinné oblasti (CHKO) Orlické hory se zplanělé populace

T. speciosa pokouší redukovat, nicméně stávající rozsah populací kolotočníku dnes

prakticky vylučuje brzké utlumení této invaze. Likvidace druhu je i finančně

náročná, a komplikuje ji také pokračující zplaňování z okrasných kultur v blízkosti

sídel. Je otázkou, čím se území Orlických hor od jiných regionů, blízkých geograficky

i přírodními podmínkami, natolik odlišuje, že poskytuje kolotočníku optimální

podmínky pro invazi.

1.2 Cíle práce
Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda se rostlinná společenstva s různou

mírou invaze T. speciosa odlišují také vlastnostmi stanovišť, která odpovídají

základním ekologickým nárokům T. speciosa a jsou jím proto invadovaná

nebo potenciálně invadovatelná. Konkrétně bylo testováno, zda se stanovištní

podmínky liší mezi (1) rostlinnými společenstvy s kolotočníkem nebo bez něj a (2)

mezi oblastmi invazí kolotočníku zasaženými (CHKO Orlické hory) nebo

nezasaženými (CHKO Broumovsko).
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2.1 Teoretická část práce

2.1.1 Invazní rostliny

Člověk má dlouhodobě zájem o rostlinné druhy, které se v jeho domovině přirozeně

nevyskytují, ale mohou mu přinášet praktický užitek jako jedlé plodiny, léčivé

rostliny, zdroj hospodářsky významných surovin, potrava pro užitkové živočichy

nebo okrasné rostliny. Tyto užitkové rostliny jsou hojně vysazovány a pěstovány

v zemědělských, parkových nebo zahradních kulturách. Některé z nich však jsou

schopny se z kultur prostřednictvím svých diaspor (výtrusů, semen, plodů,

specializovaných vegetativních orgánů nebo jejich částí) šířit a dlouhodobě

nebo trvale přežívat (zplaňovat) i v jiném prostředí. Některé ze zplanělých druhů

pak dokonce již nezávisle na vůli člověka vytvářejí obrovské populace na různých

stanovištích zcela mimo původní kultury, přičemž obvykle značně (a z hlediska

biodiverzity zpravidla negativně) ovlivňují podmínky v ekosystémech, jejichž

součástí se staly. Takové nepůvodní rostliny nazýváme rostlinami invazními.

Nepůvodní rostlinné druhy (včetně invazních) se s přispěním člověka mohou

do nových areálů dostávat i nezáměrně, často jako nechtěná příměs v zemědělských

komoditách nebo prostřednictvím dopravy (Nentwig, 2014; Skálová a kol., 2014).

Původní a nepůvodní druh

Co je původní, nepůvodní a invazní druh? Podle Skálové (2014) a kol., Křivánka

(2006) a Pyška (1996) je původním druhem ten, který se na dané území dostal

v průběhu evoluce anebo se do určité oblasti dostal spontánní migrací bez přispění

člověka. Nepůvodní (zavlečený) druh se do oblasti dostal úmyslným anebo

neúmyslným zavlečením činností člověka. Téměř každý rostlinný druh se mohl

dostat do situace, kdy se na daném území alespoň jednou stal nepůvodním druhem

a tuto oblast postupně kolonizoval. Invazní druh má mnoho definic. Jeho podstatou

je, že se rozšiřuje do geograficky nepůvodní oblasti, na které se v historii nikdy

nevyskytoval a zde se šíří na větší vzdálenosti. Rozšiřovat se může generativně

i vegetativně. Při generativním rozšiřování je tento organismus schopný se šířit dále

než 100 m za dobu kratší než je 50 let a pro vegetativní šíření je to dále než 6 m

za dobu menší 3 let. Byl introdukován člověkem a šíří se v dané oblasti bez pomoci

člověka. Na nepůvodních územích se usazuje a vytlačuje původní vegetaci

nebo negativně působí na biologickou diverzitu rostlinných společenstev. Může

způsobovat i hospodářské nebo zdravotnické problémy (Křivánek, 2006; Pyšek

a Tichý, 2001).

V České republice je zaznamenáno 350 archeofytů, z toho jich je 21 invazních.

Mezi invazní archeofyty se řadí např. ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius),

lebeda lesklá (Atriplex sagittata), pcháč oset (Cirsium arvense), ježatka kuří noha

(Echinochloa crus-galli) nebo slivoň myrobalán (Prunus cerasifera) (Pyšek a kol.,

2012a). Neofyty byly zavlečeny po objevení Ameriky (resp. po roce 1500).

Do období 70. let 19. století přibývaly především z oblasti Mediteránu, ale také

i jiných částí Evropy. Poté k nám postupně byly zavlékány rostlinné druhy

ze Středomoří, Asie a Ameriky. Jsou to rostlinné druhy především městské vegetace
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(okrasné a ruderální druhy). Celkem se jich u nás vyskytuje 1 104 taxonů. Jsou velice

často invazními druhy. Z celkového množství neofytů jich je 41 invazních,

např. bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzium), netýkavka žláznatá

(Impatiens glandulifera), křídlatka japonská (Reynoutria japonica var. japonica)

nebo kolotočník ozdobný (Telekia speciosa) (Pyšek, 1996; Křivánek, 2006; Skálová

a kol. 2014; Řepka, 2014).

Invaze

Invaze je proces, při kterém druhy překonávají geografickou bariéru přispěním

člověka. Lze rozlišit čtyři fáze invaze (Pyšek, 1996; Křivánek, 2006):


[…]


Za mnohem rozsáhlejší výskyt T. speciosa v Orlických horách snad může

i skutečnost, že zde až do konce druhé světové války výrazně převažovalo německé

obyvatelstvo (Kopecký, 1977), zatímco na Broumovsku byl vždy vysoký podíl

obyvatelstva českého. Tato domněnka vychází z předpokladu, že kolotočník byl lépe

znám německy mluvícím kolonistům, kteří měli kulturní vazby na osídlení

v evropských vysokohořích. Mohli proto kolotočník ve velké míře pěstovat (jako

okrasnou rostlinu) a zvyšovat tím pravděpodobnost jeho unikání do volné přírody.

Výzkum Smolové a kol. (2010) ukázal, že nejméně se T. speciosa v Orlických

horách vyskytuje na stanovištích v lese. To se potvrdilo i v případě mé práce,
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protože žádný snímek společenstva s kolotočníkem nebyl zaznamenán přímo

v zapojeném lesním porostu, ale nanejvýš v jeho blízkosti nebo na jeho okraji.

Většina fytocenologických snímků společenstev s kolotočníkem byla pořízena

na okrajích cest (lesních, polních nebo silnice), tedy na stanovištích, ve kterých i

při výzkumu Smolové a kol. (2010) bylo výskytů T. speciosa zjištěno nejvíce. Je

poměrně dobře patrné, že šíření kolotočníku v krajině probíhá především podél

liniových struktur – kromě cest jimi jsou i břehové partie vodních toků (Dostálek,

1998). Příčinami této patrnosti může být jednak transport diaspor po těchto

liniových strukturách (dopravou, pohybem živočichů, vodou), jednak příhodné

(dostatečně vlhké) mikroklima v příkopech cest na březích toků ve srovnání

s okolím.

Indikační hodnoty společenstev získané z fytocenologických snímků nemusí být

úplně přesné. Výsledky mohou být zkreslené především nesprávnou determinací

některého rostlinného druhu, na kterou se následně váže přiřazení nerealistické

indikační hodnoty. Další zdroj zkreslení může vyplývat z nepřesnosti odhadů

pokryvností jednotlivých druhů. Získané hodnoty je proto třeba interpretovat

s opatrností a snažit se v nich hledat pouze výrazné trendy. Je třeba zdůraznit, že

nalezené průkazné rozdíly v indikačních hodnotách pro vlhkost a půdní reakci jsou

ve skutečnosti poměrně malé (veškerá zkoumaná stanoviště jsou čerstvě vlhká

a mají kyselou půdní reakci) a jejich interpretace je proto problematická. Je možné,

že nalezení statisticky průkazných rozdílů může být artefaktem zvolené metodiky.

Další nechtěné chyby mohly vzniknout i nevhodným umístěním snímku

nebo nevhodně zvoleným tvarem snímku (Moravec a kol., 1994). K tomu někdy

mohl přispět i špatný (nedostatečný) odběr rostlinného vzorku pro pozdější

determinaci. Neurčitelné vzorky nemohly být do datového souboru nijak zařazeny,

což v důsledku mohlo opět zkreslit odvozování indikačních hodnot společenstev.

Odlišení stanovišť, která jsou invadovaná a nejsou neinvadovaná může být

pro každého botanika subjektivní (každý vidí stanoviště odlišně než jeho kolegové)

nebo v případě některých snímkovaných ploch nepřesně vyhodnocené, záleží

značně na znalosti okolní krajiny. Je možné, že některé snímky byly právě kvůli

menší znalosti krajinného kontextu zařazeny do neodpovídající kategorie. To pak

samozřejmě mohlo ovlivnit výsledky veškerých výpočtů analýzy variance.
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6 Závěr
Na základě fytocenologických dat a z nich odvozených ekologických indikačních

hodnot se zdá, že stanovištní podmínky společenstev s T. speciosa i bez něj, a to

v oblastech s invazí kolotočníku zasažených i nezasažených, se příliš neliší. Žádné

rozdíly mezi společenstvy lišícími se mírou invaze T. speciosa nebyly nalezeny

v indikačních hodnotách pro světlo, teplotu, kontinentalitu, dostupnost dusíkatých

živin ani salinitu.

Zjištěna však byla (1) vyšší indikační hodnota pro vlhkost stanoviště

u společenstev s T. speciosa v neinvadovaném území než u společenstev

bez T. speciosa v území invadovaném a (2) vyšší indikační hodnota pro půdní reakci

u společenstev bez T. speciosa v neinvadovaném území než u ostatních typů

společenstev. Jde nicméně o poměrně malé rozdíly, jejichž interpretace je

diskutabilní, a které mohou být způsobeny i zvolenou metodikou. Poznatky

shromážděné během této práce naznačují, že příčiny rozdílné míry invaze

T. speciosa mezi různými regiony nelze hledat pouze ve stanovištních poměrech

na lokalitách.
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8 Přílohy
Příloha 1 Mapa studovaného území (CHKO Broumovsko a CHKO Orlické hory).

Mapový podklad převzat z www.mapy.cz.
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Příloha 2 Mapa výskytu T. speciosa v České republice. Převzato z Nálezové databáze

ochrany přírody, © Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 2015.

Příloha 3 Mapa výskytu T. speciosa v Orlických horách. Převzato z Nálezové

databáze ochrany přírody, © Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 2015.
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Příloha 4 Přehled zaznamenaných fytocenologických snímků na území

CHKO Orlické hory. Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální, 2015.

Příloha 5 Přehled zaznamenaných fytocenologických snímků na území

CHKO Broumovsko. Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální,

2015.
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Příloha 6 Fotografie z invadované oblasti v CHKO Orlické hory

Příloha 7 Fotografie z oblasti napadené T. speciosa v CHKO Broumovsko