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Struktura/členění práce:
Bakalářská práce studentky Lenky Kubů se zabývá druhem cévnatém rostliny kolotočníkem
ozdobným (Telekia speciosa) zařazeným v ČR mezi invazivní rostliny (Pyšek et al. 2012).
Práce je zaměřena na srovnání rozsahu invaze tohoto druhu ve dvou velkoplošných
chráněných územích ve východních Čechách – CHKO Orlické hory a CHKO Broumovsko.
Hlavním cílem BP je zjistit, zda z fytocenologických snímků zapsaných na invadovaných a
neinvadovaných lokalitách lze rozpoznat příčiny invaze tohoto druhu.
Bakalářská práce má rozsah 50 stran, z toho 13 stran obsahuje celkem 9 příloh. Práce je
členěna do 8 kapitol, nestandardně je číslována kapitola 8 Přílohy. Strany s prvními 8
přílohami jsou číslovány, poslední příloha číslovaná není. Standardně se stránky s přílohami
nečíslují. Text je doplněn o 9 obrázků a 2 tabulky.
Kapitola Úvod je poměrně krátká. Naopak v teoretické části práce v kapitole 2.1.1 na straně 8
jsou uvedeny nadbytečně obecné údaje o invazích, které by bylo vhodnější uvést v kapitole
Úvod.
Teoretická část práce je nepřehledně uspořádaná. Obsahuje množství obecně známých
informací (např. co je původní, nepůvodní, invazivní druh rostlin ... pokud se v BP uvádí,
patří někam do úvodu). Rozšíření druhu by bylo vhodnější umístit před popis biologických
vlastností druhu, nikoli až na konec kapitoly (přirozeně by navazovalo na popis invazivního
chování druhu v předchozím textu). V popisu biologických vlastností druhu chybí indikační
hodnoty pro tento druh podle Ellenberga et al. (1991). Vzhledem k tomu, že s těmito
hodnotami autorka dále pracuje při hodnocení stanovištních poměrů invadovaných a
neinvadovaných lokalit, jsou Ellenbergova čísla přímo pro tento druh důležitá pro srovnání,
jak hodně se charakteristiky odvozené z fytocenologických snímků liší od ekologických
nároků uváděných přímo pro Telekia speciosa.
Texty o přírodních charakteristikách CHKO Orlické hory a CHKO Broumovsko nerespektují
pravidlo citování primárního zdroje [např. u fytogeografických charakteristik území by
neměla být citována publikace Faltysové a kol., 2002, ale měl by to být primární zdroj
Skalický (1988)]. Podobně je tomu u dalších přírodních charakteristik (např. Pedologie,
Hydrologie).
Za zcela nadbytečnou v teoretické části práce považuji kapitolu 2.1.5 Popis použitých metod.
Princip fytocenologického snímkování, velikost snímků v různých typech stanovišť (tab. 1),
charakter hlavičkových dat - jsou standardně stanoveny v publikovaných metodikách a je
zbytečné tyto údaje v BP opisovat. Zde stačí citace zdroje, ze kterého byla metodika převzata
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[např. Prach (1994), Moravec a kol. (1994)] – uvést přímo v kapitole Metodika. Pokud se
autorka odklání od citované metodiky, uvede v kapitole Metodika pouze charakteristiku
modifikace (např. uvedení % pokryvnosti namísto Braun-Blanquetovy stupnice, posun
rozsahu jednotlivých stupňů v Braun-Blanquetově stupnici atd.). Podobně bych doporučila
převést informace z kapitolky Analýza variance na str. 22 do Metodiky do kapitoly 3.2 na str.
24. Podle mého názoru není nutné uvádět obr. 2 s ukázkou krabicového diagramu, pokud je
citován zdroj (Lepš 1996).
Do kapitoly Metodika patří některé údaje z teoretické části (kap. 2.1.5 Popis použitých
metod), jak jsem uvedla výše. V metodice postrádám jednoznačné rozlišení všech čtyř
kategorií (IP, IN, NP, NN), které by vyloučilo pochybnosti o správném zařazení konkrétního
snímku do dané kategorie (pochybnosti autorka uvádí v závěrečném odstavci kapitoly
Diskuze).
Vzhledem k tomu, že cílem BP bylo zjistit, zda lze z fytocenologických snímků rozpoznat
příčiny invazí Telekia speciosa v Orlických horách, bylo by žádoucí pokusit se ze snímků
vyčíst ještě další informace kromě vážených průměrů Ellenbergových hodnot pro zastoupené
druhy. Bylo vhodné sledovat přítomnost a pokryvnost jiných invazivních, ale i expanzivních
druhů rostlin, což informuje o určitém stupni narušení a lze též odvodit způsob péče o lokalitu
(dlouhodobé nekosení, skladování dřeva, disturbanci atd.). Taktéž přítomnost a pokryvnost
terofytů (jednoletých druhů rostlin) může indikovat přítomnost otevřených, disturbovaných
ploch, které jsou náchylnější k uchycování diaspor atd.
Nezanedbatelným faktorem v šíření druhu je jistě tradice jeho pěstování v zahrádkách. Sama
autorka píše, že v Orlických horách byl druh pěstován sudetským obyvatelstvem velmi hojně,
zatímco na Broumovsku ojediněle. S tímto významným faktorem se bohužel v BP nepracuje.
Absencí fytocenologických snímků z kontaktních lesních porostů byla eliminována možnost
ověření vlivu nedostatku světla na šíření druhu v lesních porostech. Ellenbergova hodnota pro
světlo u Telekia speciosa je 7. Z obr. 3 na str. 27 vyplývá, že stanoviště nezasažená invazí
Telekia speciosa mají nižší hodnotu váženého průměru pro světlo (medián cca 4,7), zatímco
invadovaná společenstva mají hodnoty mediánu kolem 6,5.

Literární zdroje, citace a jejich použití:
V práci je citováno 43 zdrojů a 1 databáze Pladias. Není respektováno citování primárního
zdroje (viz připomínky ke kapitole Teoretická část práce). U prací neznámých autorů se
standardně používá označení Anonymus, nikoli „Neznámý“.

Výsledky a jejich zhodnocení:
Autorka ve své práci uvádí výsledky formou fytocenologické tabulky v přílohách 8 a 9,
krabicových grafů pro 7 Ellenbergových hodnot (světlo, teplota, kontinentalita, vlhkost, půdní
reakce, dusík, zasolení půdy) a výsledků statistického vyhodnocení pomocí ANOVA.
V této kapitole postrádám podrobnější popis charakteristik jednotlivých stanovišť, který
vyplynul z vypočítaných vážených průměrů Ellenbergových hodnot.
Autorka v celé BP píše o společenstvem, ale žádné společenstvo neuvádí. Lokality rozlišuje
pouze podle charakteru invaze (IP, IN, NP, NN). O vegetaci se dozvídáme velmi zevrubně
pouze z názvu fytocenologického snímku (resp. z hlavičkových dat v příloze 8). Zde je
charakteristika vegetace velmi obecná (např. travinná vegetace, vysokobylinná vegetace,
světlina v náletovém lese, lesní okraj, okraj cesty apod.). Pokud autorka používá termín
společenstvo, měla se pokusit alespoň o přiřazení k biotopu podle Katalogu biotopů (Chytrý
et al. 2001 nebo další vydání) – např. tužebníkové lado, mezofilní louka atd. V případě
zevrubného popisu v rozsahu použitém v BP by se nemělo používat termínu společenstvo, ale
vhodnější bylo použití termínu stanoviště.
V kapitole Diskuze chybí srovnání ekologických nároků Telekia speciosa (Ellenbergovy
hodnoty) s hodnotami vypočítanými pro jednotlivá stanoviště pomocí vážených průměrů
druhů v zapsaných fytocenologických snímcích. V úvaze o nízké půdní reakci na lokalitách
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zasažených invazí Telekia speciosa chybí zamyšlení nad vlivem biomasy, organického opadu,
který se na lokalitách s kolotočníkem hromadí.

Formální úroveň:
Po formální stránce je práce dobře zpracovaná. V některých kapitolách jsou uvedeny
informace, které patří do jiných kapitol (např. v metodice jsou některé věty náležející do
výsledků). Další nesprávně umístěné texty jsou zvýšeny výše (připomínky k úvodu, teoretické
části práce a metodice). Práce obsahuje málo překlepů a gramatických chyb (např. malé
přesmyčky typu Utrica dioica).
Shrnutí připomínek k formální stránce:

1) nesprávné číslování stran s přílohami (viz text výše)
2) u latinských jmen taxonů je žádoucí alespoň jednou v textu BP uvést český ekvivalent

(např. Asteraceae = hvězdnicovité; Reynoutria japonica var. japonica = křídlatka
japonská var. japonská)

3) nejednotně je popisován rozsah číselných hodnot, např. 700 – 800 mm srážek na str.
16, 2–3 za rok na str. 12, 5-10 cm na str. 12. Správná je následující forma: 700–800
mm srážek na str. 16, 2–3 za rok na str. 12, 5–10 cm na str. 12.

4) u charakteristiky rozsahu stupňů Braun-Blanquetovy stupnice je nesprávně uveden
rozsah stupně 2. Je uvedeno 2–25, má být 5–25.

5) drobné chyby v citování literatury

Splnění cílů práce:
Cíle práce byly splněny. Ze získaných terénních dat bylo možné vyčíst více informací a ty
vhodně interpretovat a použít k odpovědi na otázku, která byla cílem BP.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Ve výčtu invazivních druhů v teoretické části práce je uveden druh ovsík vyvýšený
(Arrhenatherum elatius). Jak je to s jeho invazivností v ČR? (Tento druh je uváděn
jako diagnostický pro mezofilní louky sv. Arrhenatherion).

2) Co si autorka představuje pod pojmem „vegetace orné půdy“, který používá v textu
BP?

3) Proč byla snímkována pouze nelesní a ekotonální vegetace? Proč autorka nevěnovala
pozornost i lesním porostům v kontaktu s lokalitami s výskytem T. speciosa.

4) Odpovídají Ellenbergovy hodnoty T. speciosa vypočítaným váženým průměrům ve
fytocenologických snímcích, kde byl druh přítomen? Vysvětlete zjištěné informace.

5) K jakým vegetačním jednotkám by autorka přiřadila fytocenologické snímky z lokalit,
které byly zatíženy invazivním druhem Telekia speciosa?

6) Lze spojit výskyt T. speciosa s nějakým stadiem sukcese na lokalitách (souvislost
s managementem apod.)?

Celkové hodnocení:
Předložená BP i přes výše uvedené nedostatky splňuje požadavky kladené na tento typ
závěrečné práce.

Návrh hodnocení:

A B C D E F (nevyhověl)

V Hradci Králové dne: 5.8.2016 vypracoval(a): RNDr. Romana Prausová, Ph.D.